
출력용2020회계연도 예산

회계연도 : 2020년 예산구분 :추경3회 요구일자 :

제    목 : [예산] 2020년 추경3회 예산 확정

내    용 :

2021.02.02

2020년 추경3회 예산 확정을 하고자 합니다.

총괄 > (단위 : 천원)

구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경3회 235,664 233,706 0.81,958

세입

장 관 금회 누계 비율(%)

세출

정책사업 금회 누계 비율(%)

교육활동 지원 960 20.347,739

기본적 교육활동 -2,793 19.646,157

선택적 교육활동 -860 9.321,842

인적자원 운용 -500 2.15,050

학교 일반운영 4,150 32.977,525

학교 재무활동 0 0.3695

학생복지/교육격차 해소 1,001 15.636,656

합계 1,958 235,664

기타수입 전년도이월금 0 2.76,263

이전수입 기타이전수입 0 0.1297

이전수입 지방교육자치단체이전수입 2,050 92.8218,711

자체수입 학부모부담수입 -449 3.78,825

자체수입 행정활동수입 357 0.71,568

합계 1,958 235,664
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출력용2020회계연도 예산

회계연도 : 2020년 예산구분 :추경3회 요구일자 :

제    목 : [예산] 2020년 추경3회 예산 확정

내    용 :

2021.02.02

2020년 추경3회 예산 확정을 하고자 합니다.

사업별 > (단위 : 천원)

부서 담당자 세부사업
세출 세입

경정예산액 기정예산액 증감 경정예산액 기정예산액 증감

교무실

강병숙

수학교과활동 300 300 0 0 0 0

동아리활동 5,950 5,950 0 500 500 0

진로활동 1,250 1,250 0 0 0 0

김승미

특수교육교과

활동
5,000 5,000 0 0 0 0

학생생활상담

지도
430 430 0 230 230 0

김은빈

[국고]학생및교직원

보건안전관리 7,029 6,979 50 4,576 4,526 50

예술교과활동 1,500 1,500 0 0 0 0

학부모협력 1,203 1,470 -267 0 0 0

박찬주
교직원연수 1,800 1,800 0 300 300 0

사회교과활동 800 800 0 0 0 0

오민호

학생복지운영 7,240 7,840 -600 1,800 1,800 0

과학교과활동 4,300 4,270 30 1,000 1,000 0

체육교과활동 1,910 1,910 0 0 0 0

[국고]정보화

실운영
19,359 19,359 0 8,400 8,400 0

유금태
현장체험학습

활동
3,000 4,000 -1,000 0 0 0

이은혜

자유학기(년)

제활동
2,560 2,540 20 0 0 0

[국고]방과후

학교운영
18,042 18,902 -860 17,700 17,700 0
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출력용2020회계연도 예산

회계연도 : 2020년 예산구분 :추경3회 요구일자 :

제    목 : [예산] 2020년 추경3회 예산 확정

내    용 :

2021.02.02

2020년 추경3회 예산 확정을 하고자 합니다.

사업별 > (단위 : 천원)

부서 담당자 세부사업
세출 세입

경정예산액 기정예산액 증감 경정예산액 기정예산액 증감

교무실

장봉진

교직원복지 1,940 2,440 -500 500 500 0

국어교과활동 250 250 0 0 0 0

자율활동 5,307 7,150 -1,843 0 0 0

기타선택적교

육운영
100 100 0 100 100 0

독서활동운영 3,700 3,700 0 0 0 0

교무학사운영 5,140 6,490 -1,350 0 0 0

정휘양
교과활동지원 13,230 13,230 0 6,430 6,430 0

외국어교과활

동
800 800 0 0 0 0

소계 112,140 118,460 -6,320 41,536 41,486 50

행정실

고아랑

교직원대체인

건비
1,310 1,310 0 1,210 1,210 0

학교급식운영 13,402 13,851 -449 10,022 10,471 -449

[국고]학교환

경위생관리
7,914 5,914 2,000 2,000 0 2,000

교육환경개선 22,810 20,500 2,310 5,000 5,000 0

학교시설장비

유지
57,320 50,170 7,150 0 0 0

세입사업관리 0 0 0 174,825 174,468 357

박길순
학비지원 1,071 1,071 0 1,071 1,071 0

학교운영위원

회운영
800 800 0 0 0 0
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출력용2020회계연도 예산

회계연도 : 2020년 예산구분 :추경3회 요구일자 :

제    목 : [예산] 2020년 추경3회 예산 확정

내    용 :

2021.02.02

2020년 추경3회 예산 확정을 하고자 합니다.

사업별 > (단위 : 천원)

부서 담당자 세부사업
세출 세입

경정예산액 기정예산액 증감 경정예산액 기정예산액 증감

행정실
박길순

부서기본운영 18,202 20,935 -2,733 0 0 0

예비비 695 695 0 0 0 0

소계 123,524 115,246 8,278 194,128 192,220 1,908

합계 235,664 233,706 1,958 235,664 233,706 1,958
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2020학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 219,008 216,958 2,050

1.지방교육자치단체이전수입 218,711 216,661 2,050

1.교육비특별회계전입금수입 218,711 216,661 2,050

1.교육비특별회계전입금 218,711 216,661 2,050

1.학교운영비전입금 166,994 166,994 0

2.목적사업비전입금 34,146 32,096 2,050
(성립전_3추)방역활동도우미 인건비 지원금 : 

2,000,000원 * 1교 =
2,000,000

(성립전_3추)코로나19 대응 방역물품 구입 지

원금 : 50,000원 * 1교 =
50,000

3.방과후학교활동비지원금 14,700 14,700 0

4.교복구입지원금 1,800 1,800 0

5.기타학부모부담지원금 1,071 1,071 0

2.기타이전수입 297 297 0

1.학교회계간이전수입 197 197 0

1.다른학교회계전입금 197 197 0

1.다른학교회계전입금 197 197 0

2.기타공공이전수입 100 100 0

1.기타공공지원금 100 100 0

1.기타공공지원금 100 100 0

2.자체수입 10,393 10,485 -92

1.학부모부담수입 8,825 9,274 -449

1.수익자부담수입 8,825 9,274 -449

1.급식비 8,825 9,274 -449

1.급식비 8,140 8,500 -360 교직원급식비 : -360,000원= -360,000

2.우유급식비 685 774 -89 우유급식비 : -89,000원= -89,000

2.행정활동수입 1,568 1,211 357

1.사용료및수수료 1,065 951 114

1.사용료및수수료 1,065 951 114

1.사용료 1,065 951 114 수도광열비 : 114,000원*1회= 114,000

2.기타행정활동수입 503 260 243
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2020학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이자수입 361 200 161

1.이자수입 361 200 161 예금이자 : 161,000원*1회= 161,000

2.기타행정활동수입 142 60 82

1.기타행정활동수입 142 60 82 카드포인트 전환금 : 82,000원*1회= 82,000

3.기타수입 6,263 6,263 0

1.전년도이월금 6,263 6,263 0

1.순세계잉여금 6,263 6,263 0

1.순세계잉여금 6,263 6,263 0

1.순세계잉여금 6,263 6,263 0

세입합계 235,664 233,706 1,958
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 5,050 5,550 -500

1.기타 교직원보수 1,310 1,310 0

1.교직원대체인건비 1,310 1,310 0

1.교원대체인건비 1,210 1,210 0

1.기간제교원인건비 1,210 1,210 0

2.직원대체인건비 100 100 0

1.무기계약직원인건비 100 100 0

2.교직원 복지 및 역량강화 3,740 4,240 -500

1.교직원연수 1,800 1,800 0

1.직무연수 300 300 0

1.일반수용비 300 300 0

2.자율연수 1,500 1,500 0

1.일반수용비 1,500 1,500 0

2.교직원복지 1,940 2,440 -500

1.교직원문화행사 0 500 -500

1.일반수용비 0 500 -500 체험활동비 등 : -500,000원= -500,000

2.교직원맞춤형복지비 500 500 0

1.맞춤형복지비 500 500 0

3.특근매식비 1,440 1,440 0

1.교직원복지비 1,440 1,440 0

2.학생복지/교육격차 해소 36,656 35,655 1,001

1.급식 관리 13,402 13,851 -449

1.학교급식운영 13,402 13,851 -449

1.우유급식비 685 774 -89

1.우유대금 685 774 -89 급식용우유대금 : -89,000원= -89,000

2.급식운영비 1,960 1,960 0

1.일반수용비 260 260 0

2.비품구입비 1,700 1,700 0
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.비조리교급식비 10,757 11,117 -360

1.교육운영비 617 617 0

2.전출금 10,140 10,500 -360 비조리교급식비전출 : -360,000원= -360,000

2.보건관리 14,943 12,893 2,050

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 7,029 6,979 50

1.응급학생후송비 0 0 0

1.학생복지비 0 0 0

2.학생건강검사 353 353 0

1.학생복지비 353 353 0

3.[국고]보건실운영 6,676 6,626 50

1.일반수용비 900 900 0

2.운영수당 500 500 0

3.교육운영비 3,976 3,926 50
(성립전_3추)보건용 마스크 구입비 : 

2,500원*20개=
50,000

4.학생복지비 1,300 1,300 0

2.[국고]학교환경위생관리 7,914 5,914 2,000

1.먹는물관리 2,372 2,372 0

1.일반수용비 2,372 2,372 0

2.공기질측정 2,792 2,792 0

1.일반수용비 2,792 2,792 0

3.[국고]방역관리 2,750 750 2,000

1.기간제직원인건비 1,967 0 1,967
(성립전_3추)방역활동도우미 인건비 : 

983,500원*2월=
1,967,000

2.일반수용비 750 750 0

3.기간제직원법정부담금 33 0 33
(성립전_3추)방역활동도우미 4대보험기관

부담금 : 16,500원*2월=
33,000

3.교육격차 해소 1,071 1,071 0

1.학비지원 1,071 1,071 0

1.특수교육대상자 지원 1,071 1,071 0

1.학생지원금 1,071 1,071 0

4.학생복지 7,240 7,840 -600
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.학생복지운영 7,240 7,840 -600

1.졸업앨범제작 1,040 1,040 0

1.학생복지비 1,040 1,040 0

2.학생교과서구입 2,500 2,500 0

1.교육운영비 2,500 2,500 0

3.학생교복구입 1,800 1,800 0

1.학생복지비 1,800 1,800 0

4.주야간교육활동 1,900 2,500 -600

1.학생복지비 1,900 2,500 -600 식비 : -600,000원= -600,000

3.기본적 교육활동 46,157 48,950 -2,793

1.교과 활동 28,090 28,060 30

1.교과활동지원 13,230 13,230 0

1.학습준비물구입 1,000 1,000 0

1.학습준비물 1,000 1,000 0

2.기초학력지도 5,400 5,400 0

1.운영수당 5,400 5,400 0

3.공개수업운영 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0

4.순회교사운영 6,430 6,430 0

1.여비 5,230 5,230 0

2.교직원복지비 1,200 1,200 0

2.국어교과활동 250 250 0

1.교과운영 100 100 0

1.교육운영비 100 100 0

2.학습준비물지원 150 150 0

1.학습준비물 150 150 0

3.사회교과활동 800 800 0

1.교과운영 800 800 0
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 800 800 0

4.수학교과활동 300 300 0

1.교과운영 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

5.과학교과활동 4,300 4,270 30

1.교과운영 2,350 2,470 -120

1.교육운영비 1,080 1,200 -120 기술가정 교육용품 : -120,000원= -120,000

2.비품구입비 1,270 1,270 0 기술가정 비품구입 : -20,000원= -20,000

폐시약 안전수거함 설치 지원비 : 20,000

원=
20,000

2.학습준비물지원 1,950 1,800 150

1.학습준비물 1,950 1,800 150 기술가정 실습재료 : 50,000원*5종= 250,000

실험실습 학습준비물구입 : -100,000원= -100,000

6.체육교과활동 1,910 1,910 0

1.교과운영 1,910 1,910 0

1.교육운영비 1,210 1,210 0

2.비품구입비 700 700 0

7.예술교과활동 1,500 1,500 0

1.교과운영 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,100 1,100 0

2.비품구입비 400 400 0

8.외국어교과활동 800 800 0

1.교과운영 800 800 0

1.교육운영비 800 800 0

9.특수교육교과활동 5,000 5,000 0

1.교과운영 5,000 5,000 0

1.교육운영비 5,000 5,000 0

2.창의적 체험활동 15,507 18,350 -2,843

1.자율활동 5,307 7,150 -1,843
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.학생회활동지원 1,500 1,500 0

1.학생복지비 1,500 1,500 0

2.학예회 1,957 3,800 -1,843

1.교육운영비 1,957 3,800 -1,843 이벤트대여비 : -1,843,000원= -1,843,000

3.학급교육활동경비 750 750 0

1.교육운영비 750 750 0

4.실기대회 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

5.학교특색사업 1,100 1,100 0

1.교육운영비 1,100 1,100 0

2.현장체험학습활동 3,000 4,000 -1,000

1.현장학습 3,000 4,000 -1,000

1.교육운영비 3,000 4,000 -1,000 체험활동비 등 : -1,000,000원= -1,000,000

3.동아리활동 5,950 5,950 0

1.동아리활동 5,450 5,450 0

1.운영수당 0 0 0

2.학생복지비 3,400 3,400 0
음악동아리(학생자율선택과제) : -670,000

원=
-670,000

독서글쓰기(학생자율선택과제) : 440,000

원*2회=
880,000

대회참가경비 : -210,000원= -210,000

3.목적사업업무추진비 250 250 0

4.비품구입비 1,800 1,800 0

2.학교스포츠클럽활동 500 500 0

1.학생복지비 500 500 0

4.진로활동 1,250 1,250 0

1.진로체험활동 1,250 1,250 0

1.교육운영비 1,250 1,250 0

3.자유학기(년) 활동 2,560 2,540 20

1.자유학기(년)제활동 2,560 2,540 20
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.진로탐색활동 2,560 2,540 20

1.운영수당 0 900 -900 진로탐색 강사비 : -900,000원= -900,000

2.교육운영비 2,560 1,640 920 진로체험 활동비 : 460,000원*2회= 920,000

4.선택적 교육활동 21,842 22,702 -860

1.방과후학교 운영 18,042 18,902 -860

1.[국고]방과후학교운영 18,042 18,902 -860

1.[국고]특기적성교육 13,042 13,902 -860

1.운영수당 8,142 9,622 -1,480 특기적성강사수당 : -1,480,000원= -1,480,000

2.교육운영비 1,900 1,280 620 수업용품 구입 : 310,000원*2회= 620,000

3.학생지원금 3,000 3,000 0

2.특수교육대상자방과후학교운영 5,000 5,000 0

1.운영수당 2,470 2,520 -50 강사비 : -50,000원= -50,000

2.교육운영비 2,230 2,180 50 재료구입비 : 50,000원*1종= 50,000

3.비품구입비 300 300 0

2.독서활동 3,700 3,700 0

1.독서활동운영 3,700 3,700 0

1.도서구입 3,500 3,500 0

1.도서구입비 3,500 3,500 0

2.도서관운영 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

3.기타 선택적 교육활동 100 100 0

1.기타선택적교육운영 100 100 0

1.대학교 교육실습생 운영 100 100 0

1.일반업무추진비 100 100 0

5.교육활동 지원 47,739 46,779 960

1.교무업무 운영 5,140 6,490 -1,350

1.교무학사운영 5,140 6,490 -1,350

1.교무학사운영 1,360 1,690 -330
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 1,090 1,090 0

2.학생복지비 270 600 -330 야간공부방간식비 : -330,000원= -330,000

2.입학식 및 졸업식 1,100 1,100 0

1.교육운영비 1,100 1,100 0

3.교육과정평가 300 500 -200

1.교육운영비 300 500 -200 정기고사물품구입비 : -200,000원= -200,000

4.환경정리 1,880 2,700 -820

1.일반수용비 1,880 2,700 -820 교실환경정리용품비 : -820,000원= -820,000

5.학교자치기구운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

2.생활지도운영 430 430 0

1.학생생활상담지도 430 430 0

1.상담실운영비 430 430 0

1.교육운영비 430 430 0

3.학습지원실 운영 19,359 19,359 0

1.[국고]정보화실운영 19,359 19,359 0

1.[국고]학교정보화지원 19,359 19,359 0

1.교육운영비 12,335 12,335 0

2.비품구입비 6,524 6,524 0

3.기타자산취득비 500 500 0

4.교육여건 개선 22,810 20,500 2,310

1.교육환경개선 22,810 20,500 2,310

1.교실환경개선 16,810 18,500 -1,690

1.일반수용비 310 5,000 -4,690 석면공사 이사비용 : -4,690,000원= -4,690,000

2.비품구입비 16,500 13,500 3,000 교실 환경개선비 : 1,000,000원*3종= 3,000,000

2.관리실환경개선 6,000 2,000 4,000

1.비품구입비 6,000 2,000 4,000 교장실 환경개선비 : 800,000원*5종= 4,000,000

6.학교 일반운영 77,525 73,375 4,150
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.학교기관 운영 18,202 20,935 -2,733

1.부서기본운영 18,202 20,935 -2,733

1.교장실운영 5,867 5,600 267

1.일반업무추진비 5,867 5,600 267 교직원간담회 : 67,000원*1회= 67,000

교직원경조사비 : 50,000원*4= 200,000

2.행정실운영 11,435 14,435 -3,000

1.일반수용비 4,060 4,060 0

2.기타공공요금 75 75 0

3.여비 6,800 9,800 -3,000 관내외출장여비 : -3,000,000원= -3,000,000

4.일반업무추진비 500 500 0

3.교무부운영 900 900 0

1.일반수용비 100 100 0

2.일반업무추진비 800 800 0

2.시설 장비 유지 57,320 50,170 7,150

1.학교시설장비유지 57,320 50,170 7,150

1.공공요금및제세공과금 17,370 18,670 -1,300

1.전기요금 10,000 12,000 -2,000 전기요금 : -2,000,000원= -2,000,000

2.상하수도료 1,440 840 600 상하수도요금 : 200,000원*3회= 600,000

3.기타공공요금 5,930 5,830 100 이용수수료 : 50,000원*2회= 100,000

2.연료비 200 200 0

1.연료비 200 200 0

3.시설관리용역 8,370 7,020 1,350

1.일반수용비 8,370 7,020 1,350 교사내청소용역비 : 675,000원*2회= 1,350,000

4.시설일반관리 23,956 17,456 6,500

1.일반수용비 22,056 17,056 5,000 소규모수선비 : 1,000,000원*5회= 5,000,000

2.교직원복지비 400 400 0

3.비품구입비 1,500 0 1,500 화장실 방열기 등 : 150,000원*10대= 1,500,000

5.화장실관리 1,900 1,300 600
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 1,900 1,300 600 청소용품구입비 : 200,000원*3회= 600,000

6.당직관리 3,964 3,964 0

1.일반수용비 3,964 3,964 0

7.운동장관리 400 400 0

1.일반수용비 400 400 0

8.폐기물처리 1,160 1,160 0

1.일반수용비 1,160 1,160 0

3.학교운영 협력 2,003 2,270 -267

1.학교운영위원회운영 800 800 0

1.학교운영위원회운영 800 800 0

1.여비 200 200 0

2.일반업무추진비 600 600 0

2.학부모협력 1,203 1,470 -267

1.학부모회운영 233 500 -267

1.일반업무추진비 233 500 -267 학부모회협의회 : -267,000원= -267,000

2.학부모교육 970 970 0

1.운영수당 850 850 0

2.여비 120 120 0

7.학교 재무활동 695 695 0

1.예비비 695 695 0

1.예비비 695 695 0

1.예비비 695 695 0

1.예비비 695 695 0

세출합계 235,664 233,706 1,958
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